
 

 

   Consiglio di Bacino dell’Ambito 
                          BACCHIGLIONE 

 
 

Deliberazione di Assemblea 
 

                                                                                      OdG 1 
SEDUTA del 6.12.2023 Immediatamente eseguibile 
N. di reg.: 5  
N. di prot.: 1893  
 
Oggetto:   

 
VARIAZIONE DI BILANCIO n. 2/2023 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 PER 
FINANZIAMENTI PUBBLICI SU OPERE DEL S.I.I. 

 

 
L’anno duemilaventitre il giorno sei del mese di dicembre, si è svolta l’Assemblea del Consiglio di Bacino 
in modalità asincrona, secondo le modalità comunicate ai comuni soci in data 23.11.2023 con nota prot. 
1755 
 
Partecipa l’ing. Francesco Corvetti in qualità di Segretario verbalizzante. 
Assume la presidenza PAOLO CENTOFANTE nella qualità di PRESIDENTE ai sensi dell’art. 5 della 
Convenzione del Consiglio di Bacino Bacchiglione, sottoscritta da tutti gli Enti facenti parte dell’Ambito 
BACCHIGLIONE in data 24.06.2013. 
Il Presidente, accertata la sussistenza del numero legale, effettuate le procedure di raccolta dei voti 
trasmessi a mezzo pec e verificata la regolarità della seduta, invita l’Assemblea a deliberare. 
L’Assemblea adotta quindi la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 
 
Facciate n.: 6    Allegati n.: / 
 
 
IL DIRETTORE      IL PRESIDENTE 
FRANCESCO CORVETTI    PAOLO CENTOFANTE 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata nelle forme di legge presso l’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 15.12.2023                 
al 30.12.2023 

 

 
E’ divenuta esecutiva il 6.12.2023     ai sensi della normativa vigente. 

 

La presente copia è conforme all’originale.  
  

Padova, 6.12.2023  
 
 
          IL  DIRETTORE 

 
 
 
 

 

 

 

 



 2

L’ASSEMBLEA 
 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 aprile 2012 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, 
con la quale la Regione Veneto, confermando i limiti geografici degli Ambiti Territoriali Ottimali 
esistenti, ha nuovamente disciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni ricadenti nello 
stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti Locali medesimi e i soggetti Gestori dei servizi, al fine 
di organizzare il Servizio Idrico Integrato, affidando a nuovi Enti, denominati Consigli di Bacino, le 
funzioni precedentemente esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito e conferendo ad essi tutto il 
patrimonio, il personale e le obbligazioni attive e passive delle medesime; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 aprile 2012 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, 
con la quale la Regione Veneto, confermando i limiti geografici degli Ambiti Territoriali Ottimali 
esistenti, ha nuovamente disciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni ricadenti nello 
stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti Locali medesimi e i soggetti Gestori dei servizi, al fine 
di organizzare il Servizio Idrico Integrato, affidando a nuovi Enti, denominati Consigli di Bacino, le 
funzioni precedentemente esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito e conferendo ad essi tutto il 
patrimonio, il personale e le obbligazioni attive e passive delle medesime; 
 
RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta dai Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale 
Ottimale Bacchiglione in data 26/06/2013 con la quale si è costituito il Consiglio di Bacino 
“Bacchiglione”; 
 
VISTO l'atto, repertorio n. 27856 del 26/06/2013 del Comune di Vicenza, con il quale il Segretario 
comunale, in qualità di Ufficiale rogante, dichiara istituito il Consiglio di Bacino “Bacchiglione” 
così come attestato dalla registrazione della Convenzione sottoscritta dagli enti locali facenti parte 
dell'Ambito "Bacchiglione"; 
 
VISTA, in particolare, la Missione 2, Componente 4, del Piano nazionale di ripresa e resilienza (nel 
seguito PNRR), investimento 4.4. “Investimenti fognatura e depurazione” che ha l'obiettivo di 
Regione del Veneto-A.O.O Giunta Regionale n.prot. 442473 data 18/08/2023, pagina 9 di 79 2 
intraprendere investimenti che rendano più efficace la depurazione delle acque reflue scaricate nelle 
acque marine e interne e, ove possibile, trasformare gli impianti di depurazione in "fabbriche verdi" 
per consentire il riutilizzo delle acque reflue depurate a scopi irrigui e industriali;  
 
VISTI, in particolare, le milestone ed i target della misura M2C4 Investimento 4.4 che prevedono 
rispettivamente: Target M2C4-36 - entro il 31 dicembre 2023, l’Aggiudicazione di tutti gli appalti 
pubblici per le reti fognarie e la depurazione per un totale di 600 milioni di euro per interventi nel 
settore delle reti fognarie e della depurazione, assicurando: o che gli interventi siano conformi ai 
requisiti pertinenti di cui all'allegato VI, nota 11, del regolamento (UE) 2021/241; o si renda più 
efficace la depurazione delle acque reflue scaricate nelle acque marine e interne, anche attraverso il 
ricorso all'innovazione tecnologica; o sia prevista, ove possibile, la trasformazione di alcuni 
impianti di depurazione in "fabbriche verdi" che riutilizzino le acque reflue depurate a fini irrigui e 
industriali.  

- Target M2C4-37 - entro il 30 giugno 2024, la riduzione di almeno 570.000 il numero di 
abitanti residenti in agglomerati non conformi alla direttiva 91/271/CEE del Consiglio a 
causa dell'inadeguatezza della raccolta e del trattamento delle acque reflue urbane;  

- Target M2C4-38 – entro il 31 marzo 2026, la riduzione di almeno 2.570.000 il numero di 
abitanti residenti in agglomerati non conformi alla direttiva 91/271/CEE del Consiglio a 
causa dell'inadeguatezza della raccolta e del trattamento delle acque reflue urbane;  

 



 3

VISTA altresì la milestone M2C4-00-ITA-39, da raggiungere entro il 30 giugno 2026, la quale 
prevede che il 100% degli interventi finanziati siano dotati di certificati di collaudo e monitoraggio 
da parte degli organismi di esecuzione; 

 
PRESO ATTO che l’ente ha partecipato al bando Investimento 4.4 “Investimenti in fognatura e 
depurazione”, Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 4 “Tutela del 
territorio e della risorsa idrica” del PNRR attraverso la presentazione alla Regione del Veneto delle 
seguenti proposte progettuali:  
 

 
FINANZIAMENTI PNRR - MASE FOGNATURA E DEPURAZIONE DM 262 DEL 8/08/2023 

  

Gestore Intervento Importo prog. 
definitivo  

Importo 
aggiornato 

prog. esecutivo 

Contributo 
complessivo 

concesso 
          

Viacqua Estensione della rete fognaria 
agglomerato di Thiene 1.501.000,00 2.188.024,54 1.500.000,00 

Viacqua Estensione della rete fognaria 
agglomerato di Isola Vicentina 1.172.500,00 1.315.000,00 1.000.000,00 

Viacqua Estensione della rete fognaria 
agglomerato di Vicenza 2.113.381,58 3.409.806,05 1.000.000,00 

  

Acquevenete 

Dismissione degli impianti di 
depurazione di Maserà di Padova e 
Casalserugo con collettamento dei reflui 
all'impianto di depurazione centralizzato 
di Albignasego (PD) 

3.750.000,00 4.100.000,00 2.500.000,00 

Acquevenete 

Dismissione dell'impianto di 
depurazione di Ospedaletto Euganeo 
(PD) e collettamento dei reflui 
all'impianto di depurazione di Este (PD)  

1.350.000,00 1.400.000,00 1.000.000,00 

  

AcegasApsAmga 
Completamento e 
ampliamento depuratore Ca' 
Nordio Padova - II° Lotto 

17.500.000,00 17.500.000,00 1.029.324,00 

  

  totale   
  8.029.324,00 

 
 
 



 4

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  
 
VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  
 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), gli Allegati VI e VII al Regolamento (UE) 12 
febbraio 2021, 2021/241, il principio di parità di genere, l’obbligo di protezione e valorizzazione 
dei giovani ed il superamento del divario territoriale; 
 
PRESO ATTO che con prot. n. 134184 del 18.08.2023 e relativo allegato (Decreto ministeriale n. 
262 del 08.08.2023).PNRR - M2C4 Investimento 4.4 – Investimenti in fognatura e depurazione. 
Trasmissione nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) è stato 
individuato, ai sensi dell’articolo 5 del decreto del Ministro della transizione ecologica 17 maggio 
2022, n. 191, l’elenco delle proposte progettuali ammissibili a finanziamento nell’ambito delle 
risorse relative all’Investimento 4.4 “Investimenti in fognatura e depurazione”, Missione 2 
“Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa 
idrica” del PNRR, come da tabella precedentemente riportata; 
 
CONSIDERATO che il contributo definitivo spettante al Consiglio di Bacino “Bacchiglione” è 
determinato nell’importo di € 8.029.324,00 deve essere previsto nel bilancio dell’Ente in apposito e 
specifico capitolo di bilancio con univoca codifica contabile; 
 
VISTO l’accordo di programma quadro fra Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e 
Regione del Veneto per il finanziamento degli interventi di ripristino delle opere di collettamento o 
depurazione delle acque, nonchè di impianti di monitoraggio delle acque, in casi di urgenza 
correlati ad eventi calamitosi, ex art. 1, comma 513, della Legge 20.12.2021, n. 234 
 
VISTA la nota prot. 62367 del 19 aprile 2023, con la quale la Direzione Generale Uso Sostenibile 
del Suolo e delle Risorse Idriche del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica ha chiesto 
a tutte le Regioni e Province Autonome di inoltrare gli interventi da candidare a finanziamento con 
le risorse del predetto fondo 
 
VISTA, tra le altre, la nota prot. 0086117 del 26 maggio 2023, con la quale la Regione del Veneto 
ha trasmesso l’elenco degli interventi proposti a finanziamento riguardanti il territorio veneto e, per 
ciascuno di essi, una scheda descrittiva; 
 
CONSIDERATO che in esito all’attività istruttoria condotta da parte del Ministero dell’ambiente e 
della sicurezza energetica sulle proposte acquisite da parte della Regione del Veneto sono stati 
ritenuti ammissibili a finanziamento per il Consiglio di Bacino Bacchiglione il seguente intervento 
del gestore AcegasApsAmga relativo a 

- “Interventi di risoluzione delle criticità idrauliche del Quartiere “Busa” nel Comune di Padova”, 
per un importo di € 550.000,00 (CUP: C91D22000100001); 

 
 
 



 5

 
 
RITENUTO opportuno quindi prevedere nell’apposito capitolo di spesa dei finanziamenti regionali 
le risorse relative a detto intervento;  
 
PRESO ATTO che 
- i contributi per investimenti del PNRR in quanto finanziamenti in conto capitale saranno introitati 
per la parte entrata alla missione 09-04 Servizio idrico integrato capitolo 501 “Finanziamenti 
PNRR” 
- i contributi per investimenti nel SII in conto capitale saranno erogati ai soggetti attuatori per la 
parte spesa alla missione 09-04 Servizio idrico integrato capitolo 2001 “Finanziamenti APQ” 
 
NECESSARIO pertanto provvedere alle opportune variazioni di bilancio sia in parte entrata che in 
parte spesa nei capitoli sopra indicati per importo pari a come di seguito riportato: 

a. € 8.029.324,00 per il finanziamento PNRR fognatura e depurazione 
b. € 550.000,00 per il finanziamento MASE per il finanziamento degli interventi di ripristino 

delle opere di collettamento o depurazione delle acque, nonchè di impianti di monitoraggio 
delle acque, in casi di urgenza correlati ad eventi calamitosi; 

per un totale di € 8.579.324,00 di contributo per investimenti in conto capitale  
 
VISTA la circolare RGS-MEF del 4 luglio 2022, n. 28, “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile dei rendiconti di contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile sugli atti di gestione delle risorse del PNRR - prime indicazioni 
operative”;  
 
VISTA la circolare RGS-MEF del 26 luglio 2022, n. 29, recante “Modalità di erogazione delle 
risorse PNRR”;  
 
VISTA la circolare RGS-MEF del 11 agosto 2022 n.30, recante “Procedure di controllo e 
rendicontazione delle misure PNRR”;  
 
VISTA la circolare n. 33 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 13 ottobre 2022 avente 
ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Guida operativa per il rispetto del 
Principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”);  
 
VISTA la delibera del Comitato Istituzionale n. 82 del 22.11.2023 di approvazione della proposta 
all’assemblea 
 
VISTO altresì il Parere del Revisore dei Conti; 
 
RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata 
votazione per appello nominale; 
 
DATO ATTO che in ordine alla presente proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- la Legge n. 152 del 2006 ( c.d. “T.U. Ambiente”); 
- la L.R. 27.4.2012, n. 17, che ha individuato il Consiglio di Bacino dell’Ambito Territoriale 

Ottimale denominato “Bacchiglione”; 



 6

- la Convenzione registrata il 26/06/2013 a Vicenza, repertorio n. 27856 che dichiarato istituito il 
Consiglio di Bacino “Bacchiglione”; 

- il vigente Statuto del Consiglio di Bacino Bacchiglione; 
 
CON I VOTI espressi nei termini di legge, che si riportano di seguito: 
 

   -    Votanti 55 abitanti rappresentati 592.908 
-    Favorevoli 55 abitanti rappresentati 592.908 
-    Contrari    0 abitanti rappresentati 0 
-    Astenuti   0 abitanti rappresentati 0 

 
D E L I B E R A 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 

2. di approvare la variazione di bilancio n. 2/2023 come descritto in narrativa e di seguito 
riportata: 
 
 per €  8.029.324,00 per il finanziamento PNRR fognatura e depurazione 
 per € 550.000,00 per il finanziamento da parte del MASE per il finanziamento degli 

interventi di ripristino delle opere di collettamento o depurazione delle acque, nonchè di 
impianti di monitoraggio delle acque, in casi di urgenza correlati ad eventi calamitosi  
 

per un totale di € 8.579.324,00 di contributo per investimenti in conto capitale che saranno 
introitati per la parte entrata: 
- alla missione 09-04 Servizio idrico integrato nei capitoli indicati 503 “Finanziamenti PNRR 
fognatura e depurazione” e rispettivamente erogati ai soggetti attuatori per la parte spesa alla 
missione 09-04 Servizio idrico integrato capitolo 2003 “Finanziamenti PNRR fognatura e 
depurazione” del bilancio di previsione 2023 per € 8.029.324,00 
- alla missione 0-04 Servizio idrico integrato nei capitoli indicati 500 “Assegnazione fondi 
Regione per programmi e interventi APQ” e rispettivamente erogati ai soggetti attuatori per la 
parte spesa alla missione 09-04 Servizio idrico integrato capitolo 2000 “Assegnazione fondi 
Regione per programmi e interventi APQ” del bilancio di previsione 2023 per € 550.000,00 

 
3. di aggiornare il Piano degli investimenti degli enti gestori interessati, nella prima occasione 

utile, inserendo i finanziamenti accertati relativi ai bandi di finanziamento pubblico 
 
La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile.  

   -    Votanti 55 abitanti rappresentati 592.908 
-    Favorevoli 55 abitanti rappresentati 592.908 
-    Contrari    0 abitanti rappresentati 0 
-    Astenuti   0 abitanti rappresentati 0 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica. 
Si esprime parere: FAVOREVOLE 
Data, 22.11.2023 
              IL DIRETTORE 
                                                                                                                (Ing. Francesco Corvetti) 



Votazione n° 1

Ordine del giorno: 

ENTE Presenza Voto ENTE Presenza Voto Presenza Voto

ABANO TERME A - CONSELVE A - A -

AGNA A - CORNEDO VICENTINO A - A -

AGUGLIARO A - CORREZZOLA A - A -

ALBETTONE A - COSTABISSARA P F P F

ALBIGNASEGO P F CREAZZO P F A -

ALONTE A - DUE CARRARE A - P F

ALTAVILLA VICENTINA P F DUEVILLE P F P F

ANGUILLARA VENETA P F ESTE A - P F

ARCUGNANO A - FARA VICENTINO A - A -

ARQUA' PETRARCA A - GAMBUGLIANO P F P F

ARRE A - GRANZE A - P F

ARSIERO P F GRISIGNANO P F P F

ARZERGRANDE P F GRUMOLO DELLE ABBADESSE A - P F

ASIGLIANO A - ISOLA VICENTINA A - A -

BAGNOLI DI SOPRA A - LAGHI P F A -

BAONE A - LASTEBASSE A - A -

BARBARANO MOSSANO A - LEGNARO A - P F

BARBONA A - LONGARE A - P F

BOARA PISANI P F LOZZO ATESTINO P F P F

BOLZANO VICENTINO A - LUGO DI VICENZA P F A -

BORGO VENETO A - MALO P P F

BOVOLENTA A - MARANO VICENTINO A - P F

BREGANZE P F MASERA' DI PADOVA A - P F

BRESSANVIDO P F MASI A - A -

BROGLIANO A - MEGLIADINO SAN VITALE A - A -

BRUGINE A - MERLARA A - A -

CALDOGNO A - MONSELICE P F A -

CALTRANO P F MONTAGNANA P F P F

CALVENE A - MONTE DI MALO P F P F

CAMISANO VICENTINO A - MONTECCHIO PRECALCINO P F A -

CAMPIGLIA DEI BERICI A - MONTEGALDA A - A -

CANDIANA A - MONTEGALDELLA A - P F

CARCERI A - MONTEVIALE A - P F

CARRE' A - MONTICELLO CONTE OTTO A - P F

CARTURA P F NANTO P F P F

CASALE DI SCODOSIA A - NOVENTA VICENTINA A - A -

CASALSERUGO A - ORGIANO A - A -

CASTEGNERO A - OSPEDALETTO EUGANEO A - A -

CASTELBALDO A - PADOVA P F A -

CASTELGOMBERTO A - PEDEMONTE A - P F

CHIUPPANO A - PERNUMIA P F A -

CINTO EUGANEO A - PIACENZA D'ADIGE P F P F

CODEVIGO P F PIOVE DI SACCO P F P F

COGOLLO DEL CENGIO A - PIOVENE ROCCHETTE P F P F

CONA A - POIANA MAGGIORE A - P F

A -

SCRUTATORI PROVVEDIMENTO APPROVATO E IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

0 0 0

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 2/2023 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 PER 
FINANZIAMENTI SII

Presenza: Presente (P) Assente (A)  Voto:  Favorevole (F) Astenuto (A) Contrario (C) 

ENTE

POLVERARA

PONSO

PONTE SAN NICOLO'

PONTELONGO

POSINA

POZZONOVO

QUINTO VICENTINO

RECOARO TERME

SALCEDO

SAN PIETRO VIMINARIO

SAN VITO DI LEGUZZANO

SANDRIGO

S.ANGELO DI PIOVE DI SACCO

SANT'ELENA

SANTORSO

SANT'URBANO

SARCEDO

SAREGO

SCHIO

SOLESINO

SOSSANO

SOVIZZO

STANGHELLA

TERRASSA PADOVANA

THIENE

TONEZZA DEL CIMONE

TORREBELVICINO

TORRI DI QUARTESOLO

TRIBANO

TRISSINO

URBANA

VAL LIONA

VALDAGNO

VALDASTICO

VALLI DEL PASUBIO

VELO D'ASTICO

VESCOVANA

VICENZA

VIGHIZZOLO D'ESTE

VILLA ESTENSE

VILLAGA

VILLAVERLA

VO' EUGANEO

ZANE'

ZOVENCEDO

ZUGLIANO

PRESENTI SU TOTALE QUORUM

MILLESIMI

ENTI 55 136 46
ABITANTI 592.908 1.095.928 370.682

0 0,000%

MILLESIMI 541,010 1.000 334

ESITO VOTAZIONE

ENTI ABITANTI

CONTRARI 0 0 0,000%

FAVOREVOLI 55 592.908 54,101%
ASTENUTI 0










		2023-12-11T09:05:30+0000
	CORVETTI FRANCESCO




